Taubaté, 06 de junho de 2025

CT/TT/1565/2025

Câmara Municipal de Jacareí - SP

Palácio da Liberdade Praça dos Três Poderes, 74 CEP: 12327-901 Jacareí / SP

REF.: REQUERIMENTO N° 286/2025

Excelentíssimos(as) Senhores(as) Vereadores(as),

A **ISA ENERGIA BRASIL**, com sede na Avenida das Nações Unidas, 14.171 – Torre Crystal 6º, São Paulo – SP, CEP 04794-000, inscrita no CNPJ/MF 02.998.611/0001-04, vem, perante Vossas Senhorias, posicionar-se frente ao Requerimento N° 286/2025, datado em 21 de maio de 2025, com a solicitação de reparos no calçamento com localização na Avenida Alfredo de Macedo, no Jardim das Oliveiras, no qual identificamos a LT 230kV Itapeti – São José dos Campos entre as estruturas T.079 e T.080, no município de Jacareí/SP.

Pelo presente ofício e com os cumprimentos de praxe, a ISA ENERGIA BRASIL informa a esta respeitável Câmara de Vereadores quanto ao cumprimento de todos os requisitos legais firmados pelo órgão regulador do setor elétrico, a Agência Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), referente aos padrões de conservação dos trechos que compõe a faixa de segurança de seus Linhas de Transmissão (LT), tendo sido realizada roçada e capina do trecho mencionado em 17 de fevereiro e 27 de maio de 2025 conforme previsto no cronograma regular da Companhia.

Cumpre ainda destacar que, durante as etapas de diligência no local mencionado (LT 230 kV Itapeti – São Jose dos Campos entre as estruturas T.079 e T.080), foram identificados arruamentos que cruzam as LTs da ISA ENERGIA BRASIL. Neste tocante, seguindo os procedimentos requeridos pela ANEEL, formalizamos à Prefeitura Municipal de Jacareí a apresentação do Termo de Autorização anteriormente expedido junto à ISA ENERGIA BRASIL, em ocasião da implantação das seguintes vias:

Avenida Alfredo de Macedo, no Jardim das Oliveiras.

A conferência de tal documentação é fundamental para a devida regularização dos trechos que compõem a faixa de segurança da ISA ENERGIA BRASIL. Vale mencionar que quaisquer benfeitorias devem ser previamente analisadas pela Companhia e somente serão autorizadas se estiverem completamente aderentes aos requisitos técnicos de segurança do Sistema de Transmissão Nacional. Para tanto, caso haja interesse por parte do Município de manutenção de arruamentos e/ou construção de novos acessos, será imprescindível a análise e formalização da ISA ENERGIA BRASIL quanto a viabilidade técnica dos respectivos projetos, que podem ser ainda solicitados via Fale Conosco da empresa: https://www.isaenergiabrasil.com.br/fale-conosco/conservacao-terrenos-ativos-companhia/ Opção: Solicitação de análise de projetos para travessias e cruzamentos em faixas de segurança.

HGMM



Reforçamos o compromisso da ISA ENERGIA BRASIL com a avaliação de projetos públicos que possam colaborar com o desenvolvimento urbano do Município de Jacareí. Para tanto, alertamos que a execução de qualquer serviço, sob, sobre ou nas proximidades de nossas Linhas de Transmissão de Energia Elétrica de Alta Tensão, deverá ser precedida da competente autorização formal desta Companhia, para garantia das medidas de segurança de Transmissão Nacional e coibindo qualquer risco de acidente nessas regiões e em seu entorno, que podem ser fatais além de prejudiciais ao fornecimento de energia ao Município.

Colocamo-nos à disposição para demais medidas de esclarecimento e alinhamento que se fizerem necessárias entre as partes. Contato institucional poderá ser estabelecido junto à equipe de Relações Institucionais da ISA ENERGIA BRASIL, na figura de Victor Roland (vroland@brasil.isaenergia.com | 11 91589-9545).

Atenciosamente.

Henrique Guillierme Nogueira Mota

Eng.º Henrique Guilherme Nogueira Mota Respondendo Gerente do Departamento Regional Taubaté

C/c: TTXL